
Karšta, 
tvanku.
Saulė teka 5:29, leidžiasi 8:24

VOL. LVI

M & U J) 0 d M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Ališauskas, K. 7 2 89 
7312 S. Washtenaw Ave.---------------------------- ------------------------------------- -—--- -------- ------------------------------------------------------ -----------------

Chicago, ill., 60629 Chicago, Ill. — Trečiadienis, Liepos-July 16 d., 1969 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America Į

The Lithuanian Daily News
Published by Tha Lithuanian News Publishing Co.« Ina.

1739 So. Halsted Street, Chicago, HL 60608 
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian In The United States

Kaina 10c 163

LAIMINGOS KELIONES JAV ASTRONAUTAMS!
SAN SALVADORAS IR HONDURAS 
PRADĖJO TIKRO KARO VEIKSMUS
TEGUCIGALPA. — Iš mažų pasienio susišaudymų Hon­

duras ir San Salvadoras pradėjo pilno karo veiksmus. Hondūro 
vyriausybė paskelbė, kad San Salvadoro kariuomenė dviejuose 
punktuose perėjo sieną, o karo lėktuvai bombardavo septynis 
Hondūro miestus. Ypatingai daug civilių užmušta ir sužeista Oc- 
tepeque ir San de Copan miestuose. Salvadoro daliniai puolimą 
pradėję Iš pietų prie Amatillo ir iš vakarų prie Poy vietovės. Sal­
vadoro karo lėktuvai apmėtę bombomis Hondūro aviacijos įrengi­
mus netoli tarptautinio Tegucigalapos aerodromo.
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Ne viena žemė turi savo palydovą Mėnuli. Jupiteris turi 12 mėnuliu, kuriy didžiausias Ganymede yra ne tik di-

APOLLO 11 ASTRONAUTAI ŠIANDIEN 
PRADEDA SAVO LEMTINGI SKRYDI

CAPE KENNEDY. — šiandien viso pasaulio akys nukrypo 
į smėlėtą Floridos krantą, kur 8.32 vai. ryto pakyla trys Ameri­
kos astronautai. Jų kelionės tikslas — Mėnulis. Televizijos pro­
gramoje astronautas Aldrinas pirmadienį pareiškė, jog, kalbant 
apie nusileidimą ant Mėnulio, astronautai mieliau vartoja žodį 
“kai”, o ne “jeigu”. Pasisekimas esąs garantuotas 80%. Astronau­
tų žygis būtų laikomas labai pavykusiu, jei jie nusileistų ant Mė­
nulio ir vėl pakiltų, nors ir nebūtų progos išlipti ir ant Mėnulio 
pavaikščioti.

San Salvadoro vyriausybė kal­
tina agresiją pradėjus Hondūrą. 
Jo kariuomenė, apie 1,000 vyrų 
perėjusį sieną ir aviacija su sa­
vo senais, H-jo pasaulinio karo 
laikų Corsairais puolusi Salva­
doro taikinius. Tada SanSalva- 
doro vyriausybė įsakiusi savo da­
liniams pulti. Prieš lėktuviniai 
pabūklai sutikęi Hondūro kari­
nius lėktuvus ir juos atmušę. 
Hondūro kariuomenė esanti su­
mobilizuota puolimui.

Amerikos Valstybių organi­
zacija susirinko nepaprasto po­
sėdžio ir tuoj pasiuntė taikos de­
legaciją į abi Centrines Ameri­
kos valstybes. Posėdyje San Sal­
vadoro atstovas pareiškė, kad 
Hondūro skundas yra tik prie­
danga. Honduras vedąs platų 
genocidą prieš salvadoriečius, 
kurie gyvena Hondūre.

Kaip jau buvo rašyta, ginčas 
tarp abiejų valstybių prasidėjo 
futbolo stadijone. Pasaulio fut­
bolo čempionate abiems reikėjo 
sulošti tris kartus, norint nusta­
tyti zonos nugalėtoją. San Sal­
vadoras susitikimus laimėjo, ta-, 
čiau po antrų rungtynių įvyko 
neramumai, muštynės ir abi vals­
tybės nutraukė diplomatinius 
santykius. Kaimynų santykiai 
ir prieš tai nebuvo labai geri.

Neturtingos šalys 
perka daug ginklų
ŽENEVA. — Jungtinių Tautų 

sekretorius U Thantas pareiškė 
JT Ekonominei ir Socialinei Ta­
rybai, kad menkai išsivysčiu­
siuose kraštuose pastebėta ten­
dencija eikvoti sunkiai uždirbtas 
ir menkas lėšas ginklams pirkti. 
Kai kurių kraštų vyriausybės, 
nesugebėdamos ištraukti savo 
gyventojų iš skurdo, metasi į 
karines avantiūras ir tuo pačiu 
sukelia dar didesnį skurdą. Sek­
retorius siūlė kreipti daugiau dė­
mesio ne tik į didžiųjų ir tur­
tingųjų valstybių nusiginklavi- 
mą, bet, taip pat, į karines ma-
žųjų ir neturtingųjų išlaidas.

U Thantas nurodė, kad tur­
tingosios šalys turėtų daugiau 
duoti paramos neturtingosioms. 
Per ateinančius metus vien tik 
atsilikusiose šalyse gyventojų 
skaičius padidės penkiais šimtais 
milijonų žmonių. Jau dabar dau­
giau pusės viso pasaulio gyven­
tojų dar nesulaukė 25 metų am­
žiaus. Jungtinės Tautos turin­
čios imtis veiksmingų priemonių 
kovoti su žemės gyventojų ne­
paprastu augimu. Būtinai esąs 
reikalingas šeimų planavimas 
tarptautiniu mastu.

IŠ VISO PASAULIO

BERLYNAS. — Rytinė Vokie- 
tija paskelbė, kad pirmas jos am­
basadorius Egipte bus anksčiau 
buvęs ambasadoriumi Kinijoje 
Martin Bierbach.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
valdžia pranešė, kad septyni če­
kai buvo sulaikyti prie Vokieti­
jos sienos, kai] jie bandė sunk­
vežimiu prasilaužti per sienos 
tvorą. Vienas buvo nušautas ir 
du sužeisti.

MASKVA. — Buvęs vicepre­
zidentas Humphrey su žmona, 
paviešėję Kryme, atvyko į Mas­
kvą.

WASHINGTONAS. — Sovie­
tų karo laivynas, pakeliui į Kubą 
sustojo 75 mylios nuo Key West, 
Floridoje.

BELFASTAS. — šiaurinėj Ai­
rijoj kovose tarp katalikų ir pro­
testantų žuvo vienas vyriškis. 
Valdžia įspėjo gyventojus nu­
traukti riaušes ir padeginėjimus.

HONG KONGAS. — Komu­
nistinėje Kinijoje valdžia pradė­
jo kalbėti apie karą su Sovietų 
Sąjunga. Dabar tą šūkį paga­
vo revoliuciniai komitetai ir ma­
noma, kad valdžia jau nebegali 
sustabdyti neapykantos sovie­
tams kampanijos. Iš politinės 
propagandos, skirtos pasaulio 
ausims, kilo karšta gyventojų 
neapykanta “sovietų revizionis- 
tams”.

MASKVA. — Kremliaus vadai 
paaukštino Azerbeidžano saugu­
mo policijos viršininką, paskir­
dami jį respublikos komunistų 
partijos pirmuoju sekretorium. 
Buvęs sekretorius paskirtas 
Mokslų Akademijos viceprezi­
dentu

TOKIJO. — Miesto savivaldy­
bės rinkimuose laimėjo konser­
vatyvios, nuosaikios partijos. 
Socialistai iš turėtų 42 vietų 
nusmuko iki 24. Komunistai iš
8 vietų pakilo iki 18. Scialdemo- 
kratai pasiliko su tais pačiais ke­
turiais atstovais.

NEW YORKAS. — Look žur­
nalo korespondentė Hunebelle 
Pragoję turėjo pasikalbėjimą su 
buvusiu komunistų vadu, dabar­
tiniu parlamento pirmininku 
Dubčeku. Jis pareiškė, jog jis 
toliau kovosiąs už ekonomines ir 
socialines reformas.

WASHINGTONAS. — Ameri­
ka prekyboje su Rytų Europos 
valstybėmis pernai turėjo 18 mil. 
dol. pertekliaus savo balanse. Vi­
sa prekyba siekusi 415 mil. dol., 
kas yra 43 mil. daugiau už 1967 
m. prekybą. Deficitas buvo gau­
tas tik prekyboje su Lenkija ir 
Čekoslovakija.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje minia buvo apsupusi 
policijos būstinę ir bandė ją su­
deginti. Policininkai buvo pri­
versti panaudoti ginklus. Sužeis­
tų nebuvo.

giausiais šios kelionės manevrais. Nelengvas ir susijungimas su Apollo

Brazilija nenori 
Portugalijos karų 
RIO DE JANEIRO. — Portu­

galijos premjeras Caetano bai­
gė savo penkių dienų vizitą Bra­
zilijoje. ši anksčiau yra buvusi 
Portugalijos kolonija ir tarp 
abiejų kraštų tebėra daug kul­
tūrinių ryšių ir bendra kalba. 
Nors Portugalijos premjeras bu­
vo labai šiltai priimtas, Brazi­
lijos vyriausybė labai šaltai su­
tiko jo kvietimą Brazilijai pri­
sidėti prie Portugalijos vedamų 
Afrikos kolonijose karų su lais­
vės siekiančiais angoliečiais ir 
mozambikiečiais.

Bendrame abiejų kraštų pa­
reiškime žadama toliau plėsti 
ekonominius ir kultūrinius ry­
šius. Nieko nesakoma apie poli­
tinius ryšius. Anksčiau buvo 
nemažai kalbama apie dešiniųjų 
diktatūrų santarvę, kurion tu­
rėtų įeiti Portugalija, Brazilija 
ir Pietų Afrika. Matyt, tokiai 
santarvei laikas dar nepribren­
dęs.

Sovietų laivynas 
manevruoja Amūre

MASKVA. — Sovietų ka­
riuomenės laikraštis Krasnaja 
Zviezda rašo, jog jūreiviai, pri­
klausą sovietų Ramiojo vande­
nyno laivynui, padeda saugoti 
“tėvynės sienas” Tolimuose Ry­
tuose. Dalis sovietų laivyno tu­
rėjo manevrus Amūro upėje, 
prie kurios įvyko paskutinis so- 
vietų-kinų susišaudymas.

. Vakar rašėme, kad Kinija pa­
sitraukė iš derybų dėl navigaci­
jos pasienio upėse. Po pietų so­
vietų žinių agentūra vėl paskel­
bė, jog Kinijos delegacija su-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ P. Vietname vėl sudužo 4 

helikopteriai: du numušė prie­
šas, du susidūrė ore. žuvo sep­
tyni ir šeši buvo sužeisti. Ko­
munistai apšaudė amerikiečių 
pozicijas iš demilitarizuotos zo­
nos.

♦ Paryžiuje komunistai ofi­
cialiai atmetė Saigono vyriausy­
bės pasiūlymą kartu rengtis 
naujiems rinkimams. Komunis­
tai reikalauja, kad be jokių są­
lygų pasitrauktų amerikiečiai.

♦ P. Vietnamo vicepreziden­
tas Ky siūlo Saigono delegaci­
jai pasitraukti iš derybų Pary­
žiuje. Saigono vyriausybė jau 
tiek nusileidusi, kad tolimesnės 
nuolaidos prilygtų pasidavimui. 
Jis kritikavo amerikiečius, kad 
nedavė vietnamiečiams geresnių 
ginklų anksčiau.

♦ Vakar Čikagos policija su­
ėmė kelis asmenis ir rado pas 
juos narkotikų 350,000 dol. ver­
tės.

♦ JAV jungtinio štabo virši­
ninkas gen. Wheeleris išvyko j 
Pietų Vietnamą patikrinti padė­
ties ir nuspręsti ar būtų gali­
ma išvežti iš Vietnamo daugiau 
amerikiečių kareivių.

♦ Buvusio prezidento Johnso- 
no duktė Luci Nugent pasigyrė 
laukianti antro vaiko.

tikusi derybas tęsti toliau. Ne­
susipratimai Chabarovsko de­
rybose kilę dėl procedūros. So­
vietai siūlę kalbėti tik apie navi­
gaciją, jos tvarkymą ir su ja 
surištus klausimus, o Kinijos 
atstovai reikalavo plačiau pa­
žvelgti į visą sienų klausimą. So­
vietai pagaliau sutikę pakeisti 
1951 metų sutarties kai kurias 
frazes ir sakinius. Tada kinai 
vėl sugrįžę į derybų vietą.

dėsnis už Mėnuli, bet beveik prilygsta planetai Marsui. Mažiausias žinomas mėnulis yra Marso Deimos, matomas 

paveikslo kairėje.

Pavergtos tautos 
tebelaukia laisvės
WASHINGTONAS. — UPI 

spaudos agentūra pranešė, kad 
pirmadienį prezidentas Nixonas 
pasirašė proklamaciją, paskelb­
damas šią savaitę Pavergtųjų 
Tautų savaite. Prezidentas pa­
reiškė, jog per paskutinius 10 
metų niekas nepakeitė Rytų Eu­
ropos pavergtų tautų laisvės 
troškimo.

Šį šeštadienį Pavergtųjų Tau­
tų demonstracija įvyks Čikagoje. 
Čikagos Lietuvių Taryba ir LB 
Čikagos Apygarda kviečia visas 
lietuvių organizacijas susirinkti 
11:30 vai. prie Wacker Drive ir 
State gatvės. Parade gatvėje 
dalyvaus visų Čikagoje gyvenan­
čių komunizmo pavergtų tautų 
delegacijos. Altos Čikagos sky­
rius pasiėmė globoti parade da­
lyvaujančių Vietnamo karo ve­
teranų, sužeistų kareivių gru­
pę, kuri važiuos tarybos automo­
biliuose su lietuvaitėmis ir vėliau 
bus pavaišinti pietumis.

Negrai pasklidę 
namų pardavėjus
ČIKAGA. — Federalinis teis­

mas gavo iš valstybės prokuro­
ro skundą, prieš Illinois namų 
pardavėjų grupę, kuri veikia va­
kariniuose Čikagos priemiesčiuo­
se. Skunde 13 namų pardavė­
jų kaltinami rasine diskrimi­
nacija. Jie nesilaiką 1968 me­
tais priimto civilinių teisių įsta­
tymo. Namų pardavinėtojai ne­
duodą namų pirkti atėjusiems 
negrams parduodamų namų są­
rašų.

Sunde sakoma, kad negrai at- 
ėję pirkti namų, gauna tik dali-rasti natūralių dujų klodai.

nius sąrašus, kuriuose surašyti 
namai negrų rajonuose ar mai­
šytuose rajonuose. Pirkėjams 
pasakoma, kad baltųjų rajone 
esą namai jau parduoti, ar visai 
neparduodami. Be to, namų par­
davėjai reikalaują iš negrų kli­
entų specialios informacijos apie 
jų finansinę (padėtį. Tokių ži­
nių iš baltųjų nereikalaujama, 
— sakoma skunde.

Sustojo žuvusių 
žibalo liniją

KAIRAS. — Egiptas, kaip jau 
pranešta, susitarė su penkiom 
prancūzų, trim italų ir po vieną 
britų, ispanų ir olandų bendro­
vėm dėl lėšų ir naujos žibalo 
vamzdžių linijos statybos. Ta 
linija eis iš Suezo į Aleksandri­
ją, panašiai, kaip Izraelio žibalo 
linija eina iš Elatho į Ashdado 
uostą. Egipto linija būsianti 
baigta 1971 metais. .

Vis daugiau statoma didelių 
tanklaivių, kurie nebegali pasi­
naudoti Suezo kanalu ir turi 
plaukti į Europos uostus aplink 
visą Afriką. Nauja linija paims 
jų žibalą Raudonojoje jūroje ir 
persiųs vamzdžiais į Viduržemio 
jūrą. Ta procedūra bus žymiai 
greitesnė už plaukimą aplink 
Afriką. Nauja Egipto linija per 
metus galės perpompuoti apie 
60 milijonų tonų žibalo. Tai yra 
daugiau negu trečdalis to žibalo, 
kuris perplaukė Suezo kanalą 
1966 metais.

Be svetimo žibalo transito 
Egipto linija bus naudinga ir pa­
ties Egipto žibalo transportui. 
Egiptas vis daugiau atranda ži­
balo laukų. Jei 1966 metais 
Egiptas pagamino tik 6 milijo­
nus tonų žibalo, tai šių metų 
gale gamyba sieks jau 20 mil. 
tonų. Sovietų technikai ieško 
žibalo dykumose ir prie Vidur­
žemio jūros, kur neseniai buvo

Pulkininkui Collins lemta bus 
likti Apollo erdvėlaivyje, kai ki­
ti du atsiskyrę nusileis ant Mė­
nulio. Jis pasakė, kad jam net 
neteks, kaip daugeliui amerikie­
čių žemėje, stebėti astronautų 
nusileidimo televizijoje.

Apollo 11 skridimas, jei vyks 
pagal nustatytą planą, sumuš 
daug erdvėje pasiektų rekordų. 
Jiems teks išlipus iš laivo išbū­
ti lauke ilgiau, negu bet kada 
anksčiau — 2 vai. 40 min. Bus 
sumušti ir kiti šeši rekordai.

Cape Kennedy apylinkėse lai­
vuose, helikopteriuose ir specia­
liose smėlio mašinose apie 500 
sargybinių saugo erdvės stotį 
nuo neprašytų svečių Apollo 11 
iššovimo apylinkėse. Laiveliams 
nebus leidžiama priartėti prie 
kranto netoli raketos lizdo. Įvai­
rūs smalsuoliai gali ne tik su­
ardyti tvarką, bet išstatyti savo 
gyvybes į pavojų. Bijoma taip 
pat ir sabotažo veiksmų.

Werner von Brown, žinomas 
vokiečių kilmės raketų specia­
listas, pareiškė rūpestį, kad ame­
rikiečiai sų tokiu pasitikėjimu 
žiūri į erdvių keliones. Nors vi­
si aparatai yra šimtus kartų 
patikrinti ir išmėginti, yra tūk­
stančiai galimybių, kad kas nors 
suges ir kelionė į Mėnulį nepa­
vyks. Jis pareiškė viltį, kad pu­
blika yra pakankamai subrendu­
si priimti nepasisekimą lygiai, 
kaip ir laimėjimą.

NEW DELHI. — Kinijos ka­
reiviai Nepalio pasienyje apšau­
dė Indijos patrulį. Užmuštų ne­
buvę ir indų kareiviai neatsakę 
į užpuolimą, — pareiškė Indijos 
gynybos ministerija.

TURINAS. — Du italai auto­
mobiliuose susidūrė ir vos ne­
susimušė. Pasikeitę leidimais, 
jie patyrė, kad abu yra jau 28 
metus nesimatę broliai, išsisky­
rę karo metu Sardinijoje.

MASKVA. — Pravda praneša 
apie nubaustą baudžiamosios sto­
vyklos komendantą gruziną, ku­
ris savo darbo stovykloje įvedęs 
labai patogias gyvenimo sąlygas 
ir per švelniai su kaliniais elgę­
sis. Vienam daktarui gruzinui 
jis net davęs leidimą išvažiuoti 
iš stovyklos laikyti universite­
te egzaminų.

Apollo 11 skridimo planai. Pasikėlęs iš Cape Kennedy (1), erdvėlaivis 
Apollo atsiskirs su nusileidimo laivu ir vėl susijungs kitoje pozicijoje. 
(4) Nusileidimas ir pakilimas nuo Mėnulio paviršiaus laikomi pavojin­ (11), po kurio seks kelionė atgal Į ženų

1



ASTUONIŲ MIESTŲ JAUNIMAS 
Atlanto rajono skautu sporto šventėje

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 27 (241)

Ką pasakojo sese Indrė

MAMYTEI IR TĖVELIUI
Apie Merkinės stovyklą Rako ąžuolyne 

Dainomis ir žaidimais nuvijo vėjus ir audras

Kur sena pilis Morkinės — 
Skamba sesių sutartinės!

Kernaviečių šūkis
O dainos, tikrai skambėjo Kernavės jauniausių skaučių — 

rajone. Jos plaukė su laužų liepsnomis, skardėjo einant į mau­
dykles ir pritarė parado žingsniui. Nudainuoti visi Rako kalne­
liai, palaukės ir kelionė į namus.

Nepaprastas gyvenimas vyko 
šios vasaros Chicagos Kernavės 
tunto stovykloje, pasivadinusio­
je Merkinės vardu. Bene įdo­
miausi dalykai atsitiko guviųjų 
paukštyčių rajone, penkių pa­
lapinių pusratyje. Gi prasidėjo 
viskas jau antrąją dieną, kai 
stovyklautojas pasveikina iškri­
ksi netikėta ledų kruša. Bet šis 

mtos prajovas sesių per daug
Yigąsdino, nes,

ausibūrusios Kernavės kuo­
re, dainomis ir žaidimais 
jos nuvijo visus vėjus ir 

audras.
O paskui bėgo smagios die­

nos su iškylomis, gamtamoksliu, 
slinkimais, sportu ir maudynė­
mis. Kažkur paminklo atšlaitėse 
apsigyveno blogieji aitvarai, ku­
ruos vieną naktį narsios paukš­
tytės iš ten išbaidė ir išvarė 
į laukus. Už tai jos buvo at­
lygintos dovanų maišu, kurį pa­
liko gerasis aitvaras, apsigyve­
nęs Merkinės medžiuose.

O kas neprisimena vilkiukų 
puolimo, kuris buvo atlaikytas 
ir visi vilkai išgaudyti net po 
keletą kartų? Negalėjo vilkiukai 
to užmiršti, ir vieną pavakarę at­
vyko jie, ginkluoti ietimis ir 
skydais, į Merkinę, pagavo mū­
sų adjutantę Dalią Stelmokaitę 
ir, uždarę ją į užtvarą, nusivedė 
į savo karalystę. “Toks baisus

užpuolimas”, — sesė Gilė net ap­
siverkė iš baimės.

Išpirkti savo adjutantę rei­
kėjo prie laužo, ir

paukštytės turėjo tą vaka­
rą ypač stipriai traukti su­
tartines įr pravesti pasiro­

dymus,
kol negailestingieji vilkai grą­
žino sesę Dalią.

Kas galės užmiršti paukštyčių 
viršininkę — sesę Aušrą? Tai 
nuoširdžioji mažųjų draugė, ku­
ri kiekvieną kartą, sutikus se­
sę, paimdavo ją po ranka, sma­
giai užkalbindavo, kuri kartu 
dainavo, žaidė ir dalinosi mažųjų 
rūpesčiais.

Linksmiausias stovyklos spor­
tas — tai kvadratas, bet ir fut­
bolas, tas berniukų žaidimas, se­
sių taip pat buvo išbandytas. 
Tai kas, kad griūta, užsigauta 
ar išsitepta, — paukštytėms tai 
sukeldavo tik smagaus juoko.

Kvadrate Kernavės paukš­
tytėms niekas neprilygo: 
buvo nugalėtos ir aušrietės 

ir Lituanicos vilkai!
Dviejų savaičių stovykla pasi­

baigė liepos 12 d.: nutilo ąžuoly­
nas, išskrido aitvarai, liko vie­
niši miško takeliai, bet šios va­
saros Merkinės dvasia dar il­
gai plazlės jaunųjų sesių širdy­
se. Nuotykių ir prisiminimų už­
teks ligi kitos vasaros! Koresp.

Birželio mėn. 2*1-22 dienomis 
Maironio Parke Shrewsbury, 
Mass., prie pat Worcesterio įvy­
kusioje rajono skautų-čių spor­
to šventėje dalyvavo skautai ir 
vilkiukai iš Bostono, Brockto- 
no, Detroito, Elizabetho, Hart­
fordo, Kennebunkport, New 
Yorko ir Worcesterio ir sesių 
komandos iš Bostono, Elizabe­
tho, Hartfordo, New Yorko ir 
Worcesterio. šiais metais šven­
tė buvo dar didesnė ir joje da­
lyvavo virš 200 sportininkų, la­
bai daug tėvelių ir svečių, kurie 
praleido savaitgalį kartu su lie­
tuvišku skautišku jaunimu.

Sporto šventės pradžioje, pa­
kėlus vėliavas ir sugiedojus him­
nus, visus suvažiavusius sveiki­
no šventės rengėjai Worcesterio 
“Nevėžio” tunto tuntininkas v. 
s. P. Molis, Maironio Parko pirm, 
p. K. Adomavičius, Lietuvių Pi­
liečių Klubo sekretorius p. J. 
Svikla, Skautų Tėvų Komiteto 
pirm. p. J. Palubeckas ir Ra­
jono Vadeivė s. L. Milukienė 
kuri baigdamas savo sveikinimus 
brolių ir sesių vardu oficialiai 
atidarė 14-ją skautų-čių sporto 
šventę.

Sesių varžybose daugiausia 
taškų surinko Hartfordo se­
sių komanda — 51 tašką

ir jai teko rajono sesių pereina­
moji taurė visam laikui, nes ją 
laimėjo jau antri metai iš eilės. 
Komandos vadovei L. Zdanytei 
pereinamąją taurę įteikė Rajo­
no Vadeivė s. L. Milukienė Ant­
rą vietą laimėjo New Yorko ir 
Worcesterio vienetai surinkę po 
16 t., trečią vietą Bostono se­
sės surinkusios 14 t. ir ketvir­
tą vietą Elizabetho sesės — 12 t.

Brolių varžybose daugiausia 
taškų surinko Hartfordo 
skautų vienetas — 76’Ą t.

ir jis laimėjo rajono skautų per­
einamąją taurę iki sekančių me­
tų. Pereinamąją taurę jiems 
įteikė Rajono Vadeiva s. A. Bo­
belis. Antrą vietą laimėjo Bosto­
no skautų vienetas surinkęs 42 
t., trečią vietą Worcesterio bro­
liai — 38 t., ketvirtą vietą New 
Yorko skautų vienetas — 37Į4» 
t., penktv vietą Kennebunkport 
skautų vienetas — 24 t. Svečiai 
skautai iš Detroito jaunių ir 
senjorų grupėje krepšinyje lai­
mėjo pirmas vietas ir jiems te­
ko pirmoms vietoms skirtos tau­
rės.

Pirmas vietas laimėjusiems 
buvo įteiktos taurės su specialiu 
skautų-čių sporto šventės pažy­
mėjimu, o antros ir trečios vie­
tos laimėtojai gavo specialius 
sporto šventės pažymėjimus, 
laimėtojams įteikė v. s. P. Molis 
ir ps. R. Jakubauskas.

Sporto šventės pirmų vietų 
laimėtojams atiteko taip ir kai 
kurių asmenų padovanotos tau­
res: Vyr. Skautininkės — v. s. 
M. Jonikienės, vyr. skautininko 
— v. s. V. Vijeikio, Rajono Va­
dovo — s. A. Bobelio, Worces­
terio Akademikų Skautų sky­
riaus, Maironio Parko, Lietuvių 
Piliečių Klubo, S. Marcinkevi­
čiaus, J. Matulevičiaus ir J. Vi- 
dūno.

Skautų sporto šventės rengė­
jai “Nevėžio” tunto vadovai: v. 
s. P. Molis, ps. A. Glodas, ps. O. 
Jakubauskas, ps. A. Prancevi- 
čius v. si. R. Marcinkevičius, v. 
si. E. Markevičius, v. si. A. Fri- 
doktas, si. A. Gedmintas, si. Z. 
šermukšnis padedant skautų tė­
veliams ir “Neringos” tunto va­
dovėms : ps. D. Marcinkevičiūtei, 
ps. D. Domantienei, ps. I. Mar­
kevičienei, s. R. Molienei, si. N. 
Vidunaitei ir kitoms sesėms, ne­
šė visą šventės parengimo naš­
tą.

Nors astronautai Armstrongas ir Aldrinas yra arba bus pirmieji žmonės Mėnulyje, tačiau 
žmoniŲ pasiustu įvairiŲ laivu Mėnulio paviršiuje jau nemažai. Fotografijoje pažymėtos vietos, 
kur nusileido ar sudužo amerikiečiy ar sovietu paslysti erdvėlaiviai: Orbiter, Luna, Surveyor, 

Ranger pavadinimais. Amerika pasiuntė 16, sovietai 6.

WORCESTERIO NERINGOS TUNTO SESIŲ SPORTO KOMANDA

Dešinėje — vadovė ps. D. Domantienė, šalia — si. A. Palubeckaitė
Č. Kiliulio nuotrauka

ATLANTO RAJONO SKAUTŲ-ČIŲ SPORTO ŠVENTĖS 
ATIDARYMAS

Iš kairės: Maironio parko pirm. K. Adomavičius, šventės rengėjas 
v. s. P. Molis, s. L. Milukienė, ps. B. Zdanienė, ps. G. Stankūnienė, 

ps. Jankauskienė, ps. Barytė ir s. R. Lora.
Č. Kiliulio nuotrauka

lizmą ir susvetimėjimą, o vieno 
kito noras viešai parodyt, kad jis 
neboja savo nesėkmės, kad jam 
įstoti į aukštąją mokyklą arba 
technikumą nepasisekė ir kad 
jis profesinio išsilavinimo nesie­
kia. Tai daugiausia pasiturin­
čių tėvų 16-18 amžiaus paaug­
liai, laikinai nesimokantieji ir 
nedirbantieji. Nors administra-

minios, paniekinti vienodumą be 
savo neigiamų pusių, turi ir kai 
kurių teigiamų. Bet tai ne kas, 
kas hipies. Avikailis netgi sim­
bolizuojąs senovės lietuvių ap­
rangą. Akademinio jaunimo tar­
pe pastebimas tautinio roman­
tizmo dvelktelėjimas, pasiren­
kant liaudies dainų repertuarą, 
stengiantis atgaivinti užmirštas

Sporto šventės metu taip pat 
talkininkavo vyr. teisėjas B. 
Maurutis, s. L. Milukienė, ps. 
Jankauskienė, s. A. Bobelis, s. Č. 
Kiliulis ir P. Veitas.

šeštadienio vakare
aikštėje buvo Joninių laužas 
su vaidinimu, parašytu P. 
Račiukaičio “Paparčio žie­

dui Pražydus”.
Šis gražus vaidinimas atlik­

tas P. Račiukaičio ir Worceste­
rio skautų-čių bendromis jėgo­
mis. Po laužo buvo šokiai jau­
nesniems ir vyresniems abiejo­
se salėse su pritaikinta muzika.

Sekmadienį iš ryto buvo leng­
vosios atletikos rungtynės ir po 
pietų finalinės tinklinio ir krep­
šinio rungtynės. Šventė baigta 
sekmadienio vakare, dalyvaujant 
dideliam skaičiui tėvelių ir sve­
čių ir skautų-čių vienetams išsi­
rikiavus aplinkui sporto aikštę. 
Įteikus laimėtojams dovanas, į 
skautus sportininkus ir svečius 
trumpai kalbėjo Maironio Par­
ko pirm. K. Adomavičius, Mass. 
Valst. atstovas p. K. Tagman ir 
Rajono Vadeiva s. A. Bobelis. 
Sporto šventę uždarydamas. 
“Nevėžio” tunto tuntininkas

v. s. P. Molis padėkojo vi­
siems vadovams-ėms, tėve­
liams ir mamytėms, sve­
čiams ir ypatingai Maironio 
Parko vadovybei už šios 
sporto šventės globą ir vi­

sokeriopą paramą.
Baigdamas atsisveikino su vi­

sais iki sekančių metų, sporto 
šventės, kada bus švenčiama 15 
m. sukaktis..

Sporto šventė pradėjo tikrai 
gražioje skautiškoje nuotaikoje. 
Ja susidomėjimas vis didėja ir 
šiemet ji sutraukė ne tiktai la­
bai didelį skaičių skautų-čių, bet

PAGERBTA JADVYGA 
TUMAVIČIENĖ

Šių metų birželio 22 d., So. 
Bostone, Liet. Piliečių draugi­
jos auditorijoje įvyko banke­
tas, kuriame buvo pagerbta 
ponia J. Tumavičienė. Daly­
vavo virš 300 svečių. Buvo at­
vykę ir iš Hatfordo, Norwoo- 
do, Usterio, Brocktono, Love­
lio ir kitur.

Banketą' pradėjo komisijos 
pirmininkas inž. A. Chaplikas. 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
sugiedojo solistas Liepas, 
akomp. Vasiliūnas. Po to su­
giedota Ilgiausių metų. Pagrin­
diniu kalbėtoju buvo SLA Pre­
zidentas P. Dargis. Jis plačiai 
nušvietė Tumavičienės veiklą 
SLA organizacijoje. Gauta 
daug sveikinimų laiškais ir te­
legramomis. žodžiu sveikino: 
B. Pivoriūnas, Z. Šalnienė, A. 
Tumas, Skudzinskas, Andriu­
lionis, B. Bajerčius, Subatavi- 
čienė. Kadangi Tumavičienės 
dukra J. Mickūnienė mokyto­
jauja amerikiečių tarpe, tai iš 
jų buvo daug sveikinimų ir 
dovanų.

Minėjimas ir visas banketas 
praėjo labai gražiai. Viską 
sunku būtų ir surašyti. Ban­
keto dalyviai tą viską patys 
matė. Rengėjų vardu tenka 
padėkoti visiems dalyviams už 
gausų dalyvavimą, dukroms 
ir anūkėms už salės ir stalų 
papuošimą, sol. S. Liepai ir 
muzikui V. Vasiliūnui už pro­
gramos išpildymą. Baigiant 
kalbėjo mokytoja dukra J. 
Mickūnienė. Ji čia gimusi ir 
augusi, bet gražiai kalbėjo lie­
tuviškai. Ponia Tumavičienė 
padėkojo už linkėjimus, kal­
bas ir dovanas. Ji kalbėjo su 
sidabro ašara. Susirinkę nepa­
gailėjo gausių plojimų.

Demokratų laikraštėlis
Stanley Molis išleido pirmą 

numerį “13-th Ward Review”. 
Tai 13-to wardo, kuriame gy­
vena didokas lietuvių skaičius, 
demokratų laikraštėlis.. Jame 
yra daug informacinės me­
džiagos. Nelaimei, laikraštė­
liui išleisti pasirinko nelemtą 
komiteto nario Cantone mir­
ties dieną. Pirmame laikraštė­
lio puslapyje įdėtas Cantone
sveikinimas, toliau yra prane­
šimas apie golfo dieną, tuo tar­
pu praeitą pirmadienį jis jau 
buvo palaidotas. Laikraštėly­
je yra trumpas Frank D. Sa­
vicko ir John E. Egan praneši­
mas.

Suvalkiečiai atostogauja
Nors Suvalkiečių draugija 

dabar atostogauja, bet kartu 
ir dirba. Išrinkta komisija ruo­
šia pikniką, kuris įvyks J. Lie­
pos darže, 8236 S. Kean Avė., 
priešais Lietuvių Tautines ka­
pines. Piknikas įvyks liepos 
20 dieną. Bus skanių valgių ir 
gėrimų. Taip pat bus dovanų 
paskirstymas, šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Pikniko 
renginio komisija ir draugijos 
Valdyba visus kviečia atsilan­
kyti ir tyrame ore linksmai 
praleisti laiką. Savo atvyki­
mu paremsime suvalkiečių 
gražius darbus.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
draugijos susirinkimų nebus. 
Svarbiausiais reikalais galima 
skambinti: E. McNamee, tel. 
434 - 4936, arba O. Švirmickie- 
nė, tel. HE 4 - 0290. Linkime 
visiems sveikatos ir gerai pra­
leisti atostogas. Pasimatysime 
piknike.

Ona Švirmickas, koresp.

KUR TŲ
HIPIŲ
NĖRA...

įdomus laiškas “Mūsų Vyčio” 
žurnale

Ką tik iš spaudos išėjo nau­
jas, šiemet dar tik pirmas, “Mū­
sų Vyčio” žurnald numeris. Žur­
nalą leidžia Akademinis Skautų 
Sąjundis, ir jame atsispindi jau­
nųjų akademikų kūrybinės pa­
stangos. šis “Mūsų Vytis” -— 
34 puslapių, labai gausiai ilius­
truotas, įvairus straipsnių temo­
mis ir dienos klausimais.

ši kartą įdomu pasidalinti vie­
na ištrauka iš laiško, rašyto ba­

landžio mėn. Lietuvoje. Laiško 
autorius — Julius Jurginis, ir 
Mūsų Vyčio žurnale šiam laiš­
kui duota straipsnio antraštė: 
“Studentai dabartinėje Lietuvo­
je”. Laiškas gana ilgas, labai 
įdomus įvairiais lietuviško da­
bartinio studentavimo aspek­
tais. Pateikiame tik laiško pa­
baigą. —

“Kauno ar Vilniaus gatvėse 
vis dar galima sutikti pulkelį 
jaunuolių, nevalyvai apsirengu­
sių, apšepusių su gitara rankose 
arba ant peties. Tai tie, kurie 
vaidina hipies. Prieš porą ar tre­
jetą mėtų jų buvo daugiau, ta­
čiau niekad jų nebuvo daug. Stu­
dentų tarpe jų; iš viso nebuvo. 
Tai ne protestas prieš materia-

cinėmis priemonėmis jų niekas 
nepersekiojo, tačiau į juos buvo 
žiūrima kaip į augančius huliga- 
nus. Tyli visuomenės panieka 
privertė juos susitvarkyti arba 
bent viešai nesirodyti.

Tiesa, ir dabar dar galima jau­
nimo pobūviuose originaliai ap­
sirengusių. Mano brolis Andrius 
yra Vilniaus Dailės Instituto stu­
dentas, todėl ir man ne kartą te­
ko dalyvauti rengiamose būsi­
mų dailininkų labai išradingose 
ir sąmojaus pilnose pramogose. 
Nemaža jų tarpe barzdotų ir sįu 
apykakle siekiančiais plaukais. 
Krito į akis keletas studentų su 
avikailio liemenėmis vilnomis į 
viršų. Jie sakosi siežria origina­
lumo ne tik savo kūryboje, bet 
ir buityje. Noras pasirodyti es­
tetiškai originaliu, išsiskirti iš

tradicijas, duodant senoviškus 
vardus naujagimiams ir pana­
šiai. Visuomeninė santvarka pa­
naikino komercinę ir kitokią kon­
kurenciją dėl pelno. Nesimuša- 
ma ir dėl valdžios. Visa tai lei­
džia jaunimui pasidaryti vienin- 
gesnams keliant savo tautinę 
kultūrą”. (Vilnius, Lietuva, 1969 
m. balandis).

šiame “Mūsų Vyčio” numery­
je, šalia įvairių kitų naujovių, 
bene įdomiausia naujiena spau­
dos bendradarbiams — tai nau­
jasis “Mūsų Vyčio” redaktorius 
— Ramunė Kviklytė. Buvusiam 
redaktoriui Rimantui Griškeliui 
Akademikų Skautų Vadija dėko­
ja už sėkmingą “Mūsų Vyčio” 
redagavimą 1967-68 metais.

Sėkmės ir naujajai redaktorei!
BĮ.

taip pat tėvelių ir svečių, ši gra­
ži tradicinė skautų sporto šven­
tė yra nuopelnas vadovų-vių įdė­
to darbo ją rengiant ir gražaus 
skautiško jaunimo bendradar­
biavimo vaisius. (k)

REDAKTORIUS IŠVYKSTA 
ATOSTOGŲ

Šio trečiadieninio puslapio re­
daktorius skautininkas Balys 
Vosylius išvyksta vasaros atos­
togų, ir “Mūsų Skautijos” kurį 
laiką “Naujienose” nebus. Ne­
norėdamas nutraukti ryšio su 
mielaisiais bendradarbiais, re­
daktorius visus prašo rašyti jam 
laiškus atostogų adresu ligi rug­
pjūčio 8 d.: Balys Vosylius, % 
M. Židonis, 666 Orange St., New 
Haven, Conn.

P. J. Tumavičienei linkime 
geros sveikatos ir sulaukti Lie­
tuvai išauštant laisvės.

A. Andriulionis, 
Rengimo komisijos narys

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

-- mm
BĮUIENAS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per
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HIGH RATES
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regular Savings
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Trečiadienio pastabos
Rašo dr. Aldona Anyta

Apie smėlį ir vandenį
Ilgiau palūkėjusi, pagaliau, 

atėjo vasara. Union Piero paplū­
dimys pražydo įvairiaspalviais 
bikiniais. Rimtesnės moterėlės 
susėdusios po Sears skėčiais plet- 
kavoj a, pavydžiomis akimis pra­
einančias gražuoles palydėda- 
mos. Jaunesnės praeina dažno­
kai pro susėdusius senesnius 
tautiečius sau vyro ar tik šio va­
karo laužui partnerio besidai- 
rydamos. Praeina ir vyrai. Va­
kar, žiūrėk turėjo žmogus nema­
žą pilvelį. Paežerių einant, tas 
alaus ir metų liudytojas kažkaip 
susitraukia, krūtinės išsipučia, 
pečiai kampuoti pasidaro. Tik 
užkalbink tokį gražuolį, tuoj su 
pirmu sakiniu oras iš plaučių 
išeina, kaip iš pradurto baliono 
ir pilvas vėl, kaip buvęs pirmyn 
iššoksta.
Žmogus su maudymosi kostiu­

mu ir eina kažkaip kitaip, štai, 
blondinė kojeles vieną už kitos 
dėstydama, kaip Krėvė sakyda­
vo, “skersnais žingsneliais “šla­
pią smėlį matuoja, vis į sėdin­
čius puse akies pasidairydama— 
ar mato, patikrindama. Vyrai ir 
gi kažkaip žingsnius sutankina, 
kojos, lyg niekad rugienos rąžų 
nemačiusios nuo kiekvieno akme­
nėlio krūpčioja, skaudžiai Susi­
žeidusias vaidina. Pilveliai, kaip 
sakiau, giliai įtraukti, nuo sė­
dėjimo prie baro susitraukusios 
krūtinėlės narsiai išpūstos, kaip 
kunigaikščių senovinių.

Galvoju, kas gi traukia žmo­
nes į lietuvišką vasarvietę? Iš­
vada tik viena: nori žmonės būti 
tarp savųjų, lietuvišką kugelį 
valgyti, lietuviškai kitus apkal­
bėti, vakarais savo gimtąja kal­
ba, bonkelę ištraukę, pabliauti. 
Kai pasiklausai, nieko čia nepa­
prasto, kaip ir kitur, atostogau­
tojai negauna. Už tą pinigą ir 
Genevoje ir kitose vasarvietė­
se prie Čikagos galėtum pagy­
venti, bet kur tu rasi tokius ma­
lonius šeimininkus, kur tokia pa­
dori, artima ir suprantama pu­
blika. Giria spaudoje Janušai- 
tis Union Pierą, poemas sukuria 
apie žydrus vandenis ir gintari­
nius krantus, bet man rodos, 
žmonės čia ne dėl jo straipsnių 
suvažiuoja. Ot, paprastai, nori 
lietuvis būti su savais ir tiek.

Užkalbinau Gobį iš Detroito. 
Sakau iš kur pats čia į mūsų 
vasarvietę atsitrenkei. O jis sa­
ko : Tai Jūs čia atsitrenkėt. čia 
mūsų šteitas, Michiganas. Jūs 
čia svečiai”!...

Praėjusį šeštadienį Gintare, 
rąstų namelyje, kurį amerikonai 
studentai balandžio mėnesį rau­
donai įkaitusiomis kačergomis 
išrašinėjo įvyko literatūros va­
karas. Apie šimtinė įvairaus 
raudonumo ir rudumo tautiečių 
kantriai klausė naujų ir senų, o 
tų daugiausia, Bradūno ir Nagio 
eilėraščių. Tiedu tarp poetų ge­
riausiai savo kūrinius skaito, bet 
ir tai — kaip daktarai išgarsėję 
savo neįskaitomais rankraščiais, 
taip poetai plačiai žinomi prastu 
skaitymu. Janušaitis pristati­
nėdamas poetus visą Bradūno 
biografiją papasakojo. Vienas 
vyras net pusgarsiai paklausė: 
negi, jis jau miręs ? Kantriai va­
sarotojai išklausė dvasios peno, 
paplojo ir kelias knygeles nu­
pirko. Poezija į liaudį keliauja.

metų nuo Lietuvių Chartos pa­
skelbimo. Nemenka tai sukaktis, 
tik labai gaila, kad mūsų Bend­
ruomenės dabartiniai vadai, ant 
politikavimo debesėlių jodinėda­
mi, tos sukakties nepaminėjo, 
net neprisiminė. O juk verta bu­
vo tokį reikšmingą jubiliejų tin­
kamai paminėti, gal, net akade­
miją surengti, porą straipsnių 
paskelbti.

Lietuvių charta gimė Vokie­
tijoje tuometiniam Vlikui esant 
prelato Krupavičiaus rankose. 
Charta davė pradžią ir Bendruo­
menės idėjai. Tuo metu Vliko 
vadai numatė ir Bendruomenės 
organizacijos pamatus, nustatė 
atskiru leidiniu ir taisykles, kaip 
ta nauja organizacija turės san­
tykiauti su kitomis, senesnėmis 
organizacijomis. Aiškiai nusta­
tytos taisyklės sontykiams su 
Altu ir su kitais. Tada dar nebu­
vo partizaninių užsimojimų ar­
dyti bendrą darbą, prasilenkti 
su seniau buvusių Bendruome 
nės vadų pažadais. Gal dėl to 
šiandieniniai LB vadai nerado 
reikalo paminėti Lietuvių Char­
tos dvidešimtmečio ir pagerbti 
Bendruomenės steigėjų. Jie, gi, 
visai kitokius kelius buvo Bend­
ruomenei pramatę.

Nors kukliai sveikinu prelatą 
Krupavičių jo “dukters” Bend­
ruomenės užuomazgos dvidešimt 
mečio proga. Kviečiu visus anų 
dienų bendruomenės organiza­
torius nenusiminti: liaudis iš­
skirs pelus nuo grūdų, ir vėl 
sugrįš Bendruomenė į jai skirtą 
kelią.

Minės Dariaus ir Girėno 
metines

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet bus minima Dariaus 
ir Girėno tragiško žuvimo tris­
dešimt šešių metų sukaktis.

Minėjimas ruošiamas sekma­
dienį, liepos 20 d. Jis vyks prie 
Dariaus ir Girėno paminklo 
Marquette Parke, prie 67tos ir 
California gatvių. Programa 
prasidės 2:30 valandą popiet.

Ir gerai, labai gerai, šitokio dva­
sios pašalo į nudegusias skūras 
įpilti. Pastebėjote, kaip rimuo­
jąs!: skūra. — literatūra, — 
Kultūra ir gintaro jūra!...

Šventyįy problema
Laiškai Lietuviams, panašiai, 

kaip ir J. Daugailis Drauge anks­
čiau rašė, aiškina, jog “šventieji 
nepanaikinami”. Esą, “priva­
čiai ir toliau galima jų užtari­
mo prašyti”. Toliau pripažįsta­
ma: “bent dalis tų šventųjų yra 
iš tolimos, legendomis apdeng­
tos senovės”.

šiais žodžiais Tėvas Redakto­
rius labai švelniai bando kažką 
pasakyti. Į paprastą kalbą iš­
vertus jis sako štai ką: “dalis 
tų 40 iš katalikų kalendoriaus 
išimtų šventųjų niekada negy­
veno, buvo tik žmonių prasima­
nyti, legendariniai asmenys”. To 
ir pati Bažnyčia neslepia. Tik 
neaišku, kam tada privačiai pra­
šyti užtarimo iš tokių šventųjų, 
kurie nei šventi, nei nešventi, 
niekada neegzistavo?

Prašyti, žinoma, galima, tik 
— ar ką išprašysi?...

Reikšminga sukaktis
Birželio mėnesį 14 d. suėjo 20

Amerikos astronautu nusileidimas ant Mėnulio gal padės išspręsti 
klausimą, iš kur Mėnulis atsirado. Pagrindinės yra trys teorijos. 
Pirma sako, kad Mėnulis yra Žemės dalis, atskilęs prieš milijonus 
mėty dėl nežinomu priežasčių. Antra teorija —• Mėnulis susidarė 
tuo pačiu metu kaip Žemė iš solariniy dulkiu ir duju, o trečia teo­
rija tvirtina, kad Mėnulis atklydo iš tolimu erdviu ir liko pririštas 

prie Žemės jos traukos jėgos.

Kas buvo žymiausias mūsų žurnalistų 
sąjungos ugdytojas?

Kai dabar Lietuvių Žurna­
listų Sąjungos neperiodinis lei­
dinys “Pranešėjas” Nr. 2 savo 
puslapiuose atkreipė dėmesį į 
mūsų rašytojo ir publicisto 
Juozo Tumo-Vaižganto 100 
metų sukakties (nuo jo gimi­
mo) minėjimą, tai tokia pro­
ga prisiminiau tą faktą, kad J. 
Tumas-Vaižgantas buvo žy­
miausias mūsų rašytojų bei 
žurnalistų organizacijos ugdy­
tojas. 1921 metais (pavasarį) 
Latvijoj buvo susikūrusi rašy­
tojų ir žurnalistų organizacija, 
kuri tada kreipėsi į Lietuvos 
Užsienio Reikalų Ministeriją su 
prašymu, kad leistų jų orga­
nizacijos atstovams atvykti į 
Lietuvą ir pamatyti, kaip nau­
jai atsikūrusi valstybė tvąrko- 
si.. Tokiu atveju tuojau iškilo 
klausimas, kad ir Lietuvoj bū­
tų susiorganizavę rašytojai bei 
žurnalistai, kurįe atvykusius 
tokius svečius mokėtų gražiai 
priimti ir tinkamai visokius 
reikalus jiems išaiškintų. Ir tą 
visą darbą pasiryžo sutvarkyti 
J. 'Tumas-Vaižgantas, kuris 
kiekvienam žurnalistui susiti­
kęs paaiškindavo, jog reikia 
tuojau sukurti kokią nors raL 
šytojų bei žurnalistų draugiją, 
kurios nariai atvykusius sve­
timšalius rašytojus ar žurnalis­
tus galėtų visur tinkamai pa­
vedžioti ir tinkamus paaiškini­
mus duoti.

J. Tumo-Vaižganto paragini­
mu buvo susirinkęs būrelis 
žurnalistų, kurie pasitarė, ko­
kiu būdu sudaryti rašytojų bei 
žurnalistų organizaciją ir ko­
kiu vardu ją pavadinti. Neno­
rint ilgai ginčytis buvo nutarta 
įsteigti vadinamąją Lietuvių

Visi lietuviai iš Čikagos ir apy­
linkių Nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti. Narys

Literatų Draugiją, į kurios 
valdybą buvo išrinkti: J. Tu­
mas-Vaižgantas', Jonas Lauri­
naitis ir aš pats.

Tada J. Tumas-Vaižgantas 
valdžiai pasiūlė, kad tokie at­
vykę svečiai būtų lėktuvais po 
Lietuvą skraidomi ir taip pat 
laivais Nemuno upe plaukio­
janti, nes tokiu būdu būsią 
lengviau susipažinti su Lietu­
va. Ųietuvos valdžia sutiko su 
J. Tumo-Vaižganto pasiūlymu.

Kai baigėsi toji konferencija 
su atvykusiais latviais bei es­
tais žurnalistais ir rašytojais, 
tad tuojau buvo paruošti lėktu­
vai konferencijos dalyviams 
(1921 m. birželio mėn. pra­
džioj). Tais laikais tie visi Lie­
tuvos lėktuvai buvo maži. Į 
vienus tegalėjo sutilpti du žmo­
nės, į kitus -i- keturi žmonės. 
Man pačiam tada, ir kitiems, 
pirmą kartą gyvenime teko 
pasinaudoti tokiu skraidymu.

Lėktuve, kuriame buvau, iš­
viso buvo keturi žmonės: 
pats lakūnas, aš, mano drau­
gas A. Žukauskas -Vienuolis ir 
vienas latvis žurnalistas. Ap­
lankėme visą Lietuvą; buvo 
labai gražu ir malonu pamaty­
ti visokias vietas, kurios iš vir­
šaus daug gražiau atrodė, ne­
gu važinėjant visokiais ke­
liais. Kai priartėjome Anykš­
čius, tai A. Žukauskas-Vienuo­
lis lakūnui pasisakė, jog jojo 
tėviškė gražiai atrodė, ir tokia 
proga lakūnas savo lėktuvą 
keletą kartų apsuko aplink 
Anykščius. Kai lėktuvas kur 
nors sukdavosi, darydavo vin­
gius, ir savo sparnais palink­
davo žemyn arba aukštyn, tad 
mums atrodydavo, kad ne lėk­
tuvas linguoja, bet apačioj 
matomoji žemė linguoja ir net 
kartais atrodydavo, kad pats 
dangus yra pakrypęs į apačią. 
Kai aš juokaudamas tada pa­
sakiau A. žukauskui-Vienuo-

lėktuvais, kitą 
ė ieną. J. Tumo-Vaižganto pa­
lva rkymu teko paplaukioti 
garlaiviu ligi Jurbarko. Plauk­
dami Jurbarko link buvome 
suTojc trumpai i laikui Ve­
liuonoje, kur sustojus garlai­
viui prie Nemuno kranto jau 
laukė svečių Veliuonos klebo­
nas su savo palydovais. Kai iš­
lipome į krantų, tai visi buvo­
me nuvesti pirmiausia į baž­
nyčią, kurioje buvo paruošto, 
atitinkamos pamaldos sve­
čiams pagerbti, o paskui bu­
vome pakviesti į klebonija 
'rampoms vaišėms. Kai pas­
kui nuvykome į’ Jurbarką, va­
karui atėjus, tai tenai irgi bu­
vome gražiai sutikti ir pavai­
šinti.; ir gražios lietuvaitės, 
pasirėdžiusios tautiniais rū­
bais, labai gražiai pašoko ir 
padainavo. Vienu žodžiu, vis­
kas labai patiko latviams rašy­
tojams ir žurnalistams, ir jie 
sugrįžę namo mokėjo gražiai 
aprašyti savo spaudoj patirtus 
įspūdžius ir tokiu būdu buvo 
jiems tinkama proga geriau 
pažinti visą Lietuvą.

Pavadinimas “Lietuvių Lite­
ratų Draugija” Rang kam 
nepatiko, todėl po kiek laiko, 
būtent 1922 m. sausio 31 d., su­
sirinkę žurnalistai ir rašytojai 
priėmė pavadinimą: Lietuvių 
Rašytojų ir Žurnalistų Sąjun­
ga. Priimtus įstatus įregistra­
vimui pasirašė: J. Tumas-Vaiž­
gantas, J. Strimaitis, A. Žu­
kauskas, A. Klimas ir J. Lauri­
naitis.

Šios Sąjungos narių skaičius 
kasmet didėjo, todėl iškilo rei­
kalas sudaryti iš šios organiza­
cijos dvi sąjungas: rašytojų ir 
žurnalistų. Todėl 1929 m. ko­
vo 22 d. įvyko reorganizacinis 
susirinkimas ir vadinamosios 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
įstatus pasirašė: dr. J. Puric­
kis, A. Klimas, M. šalčius, F. 
Kirša, A. Bružas.

Žurnalistų Sąjungos narių 
skaičius nuolat didėjo: 1929 
m. buvo 71 narrys, 1932 m. — 
101, 1939 m. — 177, 1940 m. — 
207. Taigi Juozo Tumo-Vaiž­
ganto išugdyta žurnalistų or­
ganizacija visada gražiai kles­
tėjo.

A. Kelmutis

help your
HEART FUND^F 

į help your H EART

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St ' Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Palikę dalį nusileidimo laivo ant Mėnulio, astronautai savomis ra­
ketomis pasikels ir bandys susijungti su 60 myliy nuo Mėnulio at­

stume skraidančiu Apollo 11 laivu.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

— Čikagos Lietuvių Medžio­
tojų - Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į linksmą geguži­
nę sekmadienį, liepos 20 d. 
Bruzgulienės sode prie tautinių 
kapinių. Gros Ramonio orkest­
ras. Bus valgių, gėrimų ir daug 
paįvairinimų. Pradžia po pie­
tų. Medžiotojų Klubas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Vokietija vėl tapo stipri. Jos kariuomenė didžiausia Vakary Europoje, ji turi modernią aviaciją ir gerai gin­
kluotas sausumos jėgas.

liui, jog būtų įdomiau visą 
dangų pamatyti apačioj, o pa­
čią žemę viršuj, tai jis lyg nu­
sigandęs pasakė, kad nekalbė­
čiau tokių dalykų, nes jį yra 
apėmusi kažkokia savotiška 
baimė. Kai viską aplakstę grį­
žome į Kauna aerodromą, tad 
atrodė, kad lėktuvas pats ne­
sileidžia žemyn, bet aerodro­
mo plotmė kyla i viršų prie 
pat lėktuvo ir lokiu būdu pa­
jutome, kad lėktuvas yra su­
stojęs aerodrome ant žemės. O 
pats A. Žukauskas-Vienuolis 
pasisakė, kad užpuolusi jį bai­
mė jau pranyko, ir jis persi­
žegnojęs pasakė, jog duoda
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Vietnamo karo išlaidos

luotų jėgų ir kitų reikmenų. Pagaliau Amerikos gink­
luotos jėgos Vietname pasiekė apie pusę milijono. Toms 
jėgoms daugiausia ir teko kariauti.

Aiškėjąnt, kad nei viena nei kita pusė negali tikėtis 
visiškos pergalės, be to, didėjant pasipriešinimui tam ka­
rui pačioje Amerikoje, rengiant milžiniškas demonstra­
cijas, prezidento Johnsono administracijos buvo pasiū­
lyta keliais atvejais tartis dėl taikos. Hanojaus atsaky­
mas buvo vienodas: kol Amerika nepaliaus bombardavu­
si šiaurės Vietnamo, tol negali būti ir kalbos apie taiką.

Pagaliau prezidentas Johnsonas dramatiškai pa­
reiškė, jog šiaurės Vietnamo bombardavimas sulaiko­
mas, kad būtų galima pradėti derybas dėl karo baigimo.

Ir štai tos derybos prasidėjo. Jau praėjo keli mėne­
siai, bet jos jokių teigiamų rezultatų nedavė. Kad Ame­
rika tikrai pageidauja baigti karą, prezidentas Nixonas 
paskelbė, jog laipsniškai Amerikos karo jėgos bus iš­
traukiamos iš Vietnamo. Tačiau ir tai nepaveikė Hano­
jaus, kuris reikalauja, kad visa Amerikos kariuomenė 
apleistų Vietnamą.

Tai reiškia, jog derybos užsikirto ir nežinia, kokiu 
būdu ir kaip greit jos baigsis. O tuo tarpu opozicija tam 
karui vis didėja.

Amerikai Vietnamo karas bus vienas pačių bran­
giausių, — brangiausių tuo atžvilgiu, kad jo išlaidos žy- 
maia prašoks išlaidas kitų karų, įskaitant net antrąjį pa­
saulinį karą. Bė to, jis bus ir vienas pačių ilgiausių (ži­
noma, neskaitant praeityje buvusių karų, kurie mena­
mai tęsėsi 30 metų).

I Vietnamo karą Amerika įsivėlė prieš penkerius 
metus. Pradžioje siuntė pietų Vietnamui tik vadinamuo­
sius karo ekspertus, kad savo patarimais padėtų vietna­
miečiams atsilaikyti prieš komunistų pasikėsinimą kraš­
tą užvaldyti.

Kaip žinia, vadinamąją Indo-Kiniją valdė Prancū­
zija. Kai įvyko komunistų sukilimas ir Prancūzija, ne­
pajėgdama atsilaikyti, priversta buvo iš Vietnamo visiš­
kai pasitraukti, tai 1954 m. buvo susitarta, kad šiaurinę 
Vietnamo dalį, su Hanojaus sostine valdys komunistai, 
o pietinė dalis su Saigonu kaipo sostine sudarys atskirą 
respubliką. Tada buvo nustatyta ir savo rūšies demar­
kacijos linija.

Tačiau vos buvo spėta toji sutartis pasirašyti, kaip 
pietinėje dalyje komunistai sudarė vadinamąją krašto 
išlaisvinimo armiją ir suorganizavo sukilimą.

Kaip paprastai tokiais atvejais yra, sukilėliams atė­
jo į pagalbą šiaurės Vietnamo komunistai, vėliau komu­
nistinė Kinija, Sovietų Sąjunga ir kiti komunistų valdo­
mi ir Maskvos raginami kraštai.

Iš pradžių sukilėliai buvo aprūpinti tik ginklais (ir, 
aišku, patarėjais), o vėliau šiaurės Vietnamas atvirai 
pradėjo siųsti reguliarią kariuomenę. Ir juo daugiau 
pagalbos sukilėliai gavo, tuo labiau plėtėsi ir karas, nes 
ir Amerika įsipareigojo apginti pietinį Vietnamą nuo 
komunistų užkariavimo.

Siuntimas Amerikos kariuomenės į Vietnamą vis di­
dėjo. Savaime suprantama, didėjo ir mūšiai, kurie tie­
siog džiunglėse yra vedami.

Kadangi buvo aiškių įrodymų, kad Hanojus siunčia 
ir kitus karui reikalingus reikmenis, tai Amerikos avia­
cija pradėjo bombarduoti ne tik šiaurės Vietnamo gele­
žinkelius, tiltus, dirbtuves ir kai kuriuos uostus.

Juo toliau, tuo labiau buvo aišku, jog pietų Vietna­
mo suorganizuota armija jokiu būdu nepajėgs atsilaiky­
ti ir bus sukilėlių nugalėta. Todėl Amerika priversta 
buvo teikti vis didesnę pagalb i, siusdama daugiau gink-

Ir tai visai suprantama. Amerikos nuostoliai Viet­
namo kare vis didėja. Iki šiol Vietnamo kare Amerika 
neteko per 40,000 karių, o sužeistųjų skaičius siekia 
200,000. To karo finansavimui jau išleista 110 bilijonų 
dolerių su viršum! Tai nėra viskas: ateityje to karo ve­
teranams teks išmokėti dar apie 50 bilijonų dolerių.

Utah universiteto profesorius James Clayton ap­
skaičiuoja, jog Vietnamo karas Amerikai atsieis $330 bi­
lijonų dolerių. Ir tai, jeigu jis greit baigsis. Tai mini­
mumas. Greičiausiai, kaip jis sako, to karo išlaidos 
sieks 400 bilijonų dolerių.

Pasak prof. Claytono, daugumas neturi jokio su­
pratimo, kiek Amerika išleidžia mokesčiais veteranams 
ir nuošimčiams. Pavyzdžiui, antrasis pasaulinis karas 
Amerikai atsiėjo 381 bilijoną dolerių. To karo vetera­
nams jau iki šiol išmokėta 75 bilijonai dolerių. Visai ga­
limas daiktas, kad iš viso tiems veteranams bus išmokė­
ta 476 bilijonai dolerių. Prie tos sumos dar teks pridėti 
200 bilijonų dolerių, kuriuos sudarys nuošimčiai.

Politikieriai sako, kad prof. Clayton, reiškia susirū­
pinimą, kad šiais metais Vietnamo karui teks paskirti 28 
bilijonus dolerių. Tačiau daugelis jų nežino, arba apsi­
meta nežiną, kad Amerikai šiais metais teks išmokėti 21 
bilijoną dolerių nuošimčiais už pirmojo ir antrojo pa­
saulinio karo bei Korėjos karo metu padarytas išlaidas 
tiems karams vesti.

Savo raštą Clayton baigia, jog karas yra ne tik pra­
garas, bet taip pat jis yra susijęs su tiesiog fantastiško­
mis išlaidomis.

Apaugęs Pilypo ūkis
Kiekvienais metais A. Pily­

pas, geriausias lietuvių farme- 
rių korespondentas, aplanky­
davo Rako farmoje stovyklau­
jančius skautus. Jis mus pa­
kviesdavo užeiti pas jį į sve­
čius. Nueidavome ir gana il­
gai su juo prafilosofuodavom.

Mes žinojome, kad jis buvo 
geras lietuvių jaunimo drau­
gas. Jam patikdavo skautai ir 
skautės, nes jis mėgdavo jau­
nimų. *“Man prisimena tie lai­

kai, kai ir aš buvau jaunas, — 
mėgdavo sakyti Pilypas. “Jūs 
nežinote, nes dar esate jauni, 
kad jaunatvė yra pats gražiau­
sias žmogaus gyvenimo laiko­
tarpis”.

Mes taip pat žinojome, kad 
Pilypas įkalbinėjo A. Raką ati­
duoti skautams visų šimto akrų 
farmą. Rakas buvo turtingas 
žmogus. Jis buvo geras vaisti­
ninkas. Bažnyčion jis neidavo, 
bet žmonėms jis būdavo geras. 

Ne vienam lietuviui jis yra pa­
lengvinęs skausmus, ne vieną 
kartų jis yra ištiesęs ranką 
bėdon patekusiam mūsų tau­
tiečiui. Mes žinome, kad Ra­
kas ir Pilypas buvo geri drau­
gai. Jiedu vienas kitų pažino 
Chicagoje, kai Naujienas or­
ganizavo. Jeigu ne Pilypas, tai 
Rakas vargu būtų kaimynystė­
je nusipirkęs didoką farmų. 
Rakas rengėsi persikelti į. Cus- 
terį ir ūkininkauti, bet reika­
lai kitaip susidėjo ir įsigytą 
savo farmų jis primiršo. O vė­
liau, kai didelės naudos iš jos 
negaudavo, tai rengėsi par­
duoti.. Farmos jis nepardavė, 
bet “paskolino” skautams, kol 
jie biznio ten nevarys ir nau­
dos jų stovyklavimui.

Pilypas mėgdavo su jaunai­
siais kalbėti įvairiausiais klau­
simais. Pirmon eilėn jis mėg­
davo paklausinėti, kuo jau­
nuolis rengiasi būti. Apklau- 
sinėdavo jo pamėgimus ir pa­
linkimus. Jis patardavo, kokį 
amatų pasirinkti ir kokiu ke­
liu geriausia eiti. Tiktai ap- 
klausinėjęs , jis pats pradėda­
vo apie save pasakoti. Kuo jis 
norėjo būti? ! Ir ^artistu, ir 
klebonu, ir rašytoju, ir kores­
pondentu ir geru ūkininku, bet 
gyvenimas nueidavo kitais ke­
liais. Visuomet galėdavai vie­
nų, kitų dalyką pramokti iš jo 
pasakojimų.

Šiais metais nuvežiau vaikus 
į Rako stovyklų ir negalėjau 
neužeiti į Pilypo farmų. žino­
jau, kad Pilypo jau nėra... 
Jis mirė praeitų žiemą. Bet 
man norėjosi pamatyti, kaip 

ten viskas atrodo. Kas jo na­
muose gyvena, kas varo gal­
vijus į tvartus, kaip didysis 
kiemas atrodo, kas padaryta 
su dideliu ūkio mašinų kapiny­
nu. Pagaliau kaip atrodo, ta 
garsioji barnė, kurioje Pily­
pas laikė įvairiausias senienas, 
įskaitant ir senas knygas su 
įvairiausiomis laikraščių iškar­
pomis.

Pilypo farmą lengvai sura­
dau, bet jokios gyvos dvasios 
joje neradau. Visas didysis 
kiemas, kuris yra tarp naujos 
barnės, klėties, vištininko, ku­
kurūzų džiovyklos, šulinio ir 
gyvenamo namo, apaugęs 
sodriausia žole. Bandžiau Įva­
žiuoti į kiemo vidurį, bet pa­
bijojau. žolė siekia automo­
bilio stogą.

Šiais metais smarkiai lijo, 
tai pievos, laukai ir sodai ap­
augę pačia sodriausia žole. Žo­
lė tokia tanki, aukšta ir žalia, 
banguoja tarytum |)ūtų tikra 
jūra. Pilypas buvo išsiklojęs 
siaurus akmens takelius, bet 
ir jie jau apaugę, šalia takelio 
žolė dar tankesnė ir žalesnė. 
Šalia klėties pas jį auga dvi 
obelys. Viena didesnė, o kita, 
pradėjusi šakoti iš apačios, ne 
tokia jau [didelė. Ant jos ir 
obuoliukai buvo mažesni, ša­
lia šios mažos obelaitės Pily­
pas buvo padaręs suolelį. Ten 
visuomet būdavo labai smagu 
pasėdėti. Šakos isudarydavo 
labai puikų pavėsį net karš­
čiausią dieną. Tas suolelis da- 
dar paskendęs žolėje. Iš tolo 
visai jo nesimato. Priėjus vi­
sai arti obels, reikia žolę pra­

skirti, kad pamatytum, kur 
jis yra.

Namas tuščias. Durys užra­
kinėtos, o langai uždaryti. 
Praeitais metais Pilypas dar 
naujai apmušė seną bakūžę, 
bet, joje beveik nebegyveno. 
Jam mirus, žmona buvo ligo­
ninėje. Iš ligoninės ji į namus 
ir nevažiavo. Ji persikėlė gy­
venti pas dukrą Mildą. Ten ir 
šiandien tebegyvena. Ten jai 
daug geriau.

Garsioji Pilypo barnė visai 
nutūpusi. Stovi tiktai vienas 
josios kraštas, kur Polypas sa­
vo piūklus, tekėlus, pančius, 
ožius, virves, vinis ir kitokius 
ūkiui reikalingus daiktus lai­
kė. Palinkusioje barnė j e dar 
buvo keli ryšuliai dobilų. Kol 
barnė stovėjo, tai stogas juos 
apsaugojo nuo lietaus, o dabar 
juos plaka lietus ir degina sau­
lė. Tie dobilų ryšuliai visai su­
gadinti. Apačioje būta ir palai­
do šieno, bet ir jis jau sugedęs.

Pilypienė, negalėdama pati 
ūkio prižiūrėti, pasižadėjo nie­
ko nesėti ir nieko neplauti. 
Tvirtina, kad iš valdžios ji gau­
na primokėti už tai, kad nesė­
ja ir nepiauna. Valdžia, mokė­
dama už dirvonus, palaiko ja­
vų kainas. Iš kitos pusės, užau­
gusios žolės rudenį sukniumba 
ir virsta trąšomis. Pievos ir 
dirvos tampa dar derlingesnės.

Visas Pilypo ūkis . apaugęs 
didžiausia žole. Ypatingai ta 
žolė didelė apie namus. Dide­
lės pievos, dideli dobilai, di­
deli vikiai.

(JN ūkei ta į 5 psl.)

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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PATARŠKA

Ji yra kilusi iš Afrikos, bet pasitaiko 
Madagaskare ir Reunjono salose. Ten gy­
vena dar keletas nedomestikuotų rūšių, 
pasitaikančių vien zoologijos soduose. 
Dvi patarškų rūšys virto naminiais paukš­
čiais: viena su mėlynais, kita su raudo­
nais auskarais (Numida meleagris). ši pa­
tarška buvo paversta naminiu paukščiu 
dar senovinės Graikijos laikais, bet itin 
išplatino jų romėnai. Kita patarškų rūšis 
su mėlynais auskarais (Numida ptilorhyn- 
cha), nors ir buvo domestikuota, ir net 
labai gausi ne tik Afrikos kontinente, bet 
ir Madagaskare, bei Reunjono salose, tiek 
laisvėje, tiek ir nelaisvėje, bet dėl neži­
nomų priežasčių išnyko ir dabar randama 
vien rinkiniuose.

Patarška su raudonais auskarais Euro­
poje irgi buvo išnykusi, bet ją portugalie- 
čiai vėl atgabeno ir davė ‘‘pintado” (da­
žytosios vištos) vardų. Ji buvo įveista taip 
pat Kuboje, Jamaikoje ir kitose salose. 
Patarškos naminėje būklėje pasikeitė, bet 
ne tiek, kiek naminė višta: pasitaiko bal­
tų, violetinių, rusvų, pilkų ir kitoniškų 
raštu.

Patarškos kiek vengia žmogaus pasta­

tų ir įsitaiso lizdų darže, sode, be to, reika­
lauja daug erdvės ir gana gerai skraido, 
turi skardžius čerškiančius balsus. Jų mė­
sa labai delikati, balta ir skani.

KURKĖ

Naminė kurkė yra kilusi iš laukinės, 
gyvenančios Amerikos atogrąžose, Jungti­
nių Amerikos Valstybių ir Meksikos miš­
kuose. Nėra žinios, kada ji suėjo su žmo­
gum, bet ispanai, atradę Ameriką, jau 
rado ją naminėje būklėje. Pasak Teminko 
(Temminck), pirmoji kurkė suvalgyta 
Prancūzijoje, buvo patiekta per pokylį Ka­
rolio IX vestuvių proga 1575 metais, o Ang­
lijoje jos paragauta tik 1624 metais. Kito­
mis žiniomis kurkė buvo valgoma jau 
Liudviko XII laikais (1462 — 1515 m.), t. 
y. netrukus po Amerikos atradimo.

Didžiausios* bei sunkiausios kurkęs da­
bar yra užauginamos taip pat šiaurės 
Amerikoje — jos vadinamos “mamutais”, 
“milžinais” ar “bronzinėmis”. Spalva jų 
įvairi: bronzinė, juoda, balta, rusva ar 
net melsva. Kurkė yra gera pėstininke, 
gali atlikti pėsčia ilgas keliones, dažniau­
siai dideliais pulkais. Tokiais atvejais jos 
ieško tinkamiausių joms vietų ir geriau­
sio maisto, tada jos keičia ir savo gyvena­
mųjų vietą. Kurkęs leidžiasi skristi tik 
priėjusios upes, bet jų polėkis nėra labai 
geras. Nepalankiu sezonu, kai sunku rasti 
maisto, jos šliejasi prie ūkių, maišosi su 
naminiais paukščiais ir kivirčijasi su jais 
dėl lesalo.

Iš tų faktų atrod, kad kurkęs prijau­
kinti nebuvo sunku, tačiau vykdoma me­
džioklė atbaidė laukinę kurkę nuo žmo­
gaus . Naminės kurkęs yra labai prisirišu- 
sios prie savo namų.

POVAS

Povas gyvena Azijos rytuose: Indijoje, 
Kochinchinoje, Zondo salose.

Kada povas buvo įveistas Europoje, 
nėra tikslių duomenų, bet atrodo, kad tai 
įvyko labai seniai. Turimomis žiniomis 
povus jau gabendavo iš Ofiro (Indijos pa­
kraščių) karaliaus Saliamono laivynai ir 
laikydavo juos labai vertingu savo kro­
viniu. Europoje povas pažįstamas iš Pe- 
riklio laikų (499 — 429 m. prieš mūsų erų), 
bet vis dėlto tuo laiku labai retas. Savo 
žygių į Indi jų metu Aleksandras Makedo­
nietis atgabeno šių paukščių į Europą, ir 
nuo to laiko jie labai čia paplito, virto 
tikrais naminiais paukščiais. Romėnai pa­
aukojo povų Junonai ir labai vertindavo 
jo kepsnį savo pokyliuose.

Nežiūrint grožio ir gero kepsnio, po­
vas turi ir neigiamų pusių — jis daęo ūky­
je daug žalos, javų laukuose, soduose les­
damas ir gadindamas javus bei uogas, be 
to turi stiprų, nemalonų balsų, veisiasi ne­
lengvai, o jauni povukai būna labai lepūs 
Galima manyti , kad povo domestikacija 
nebuvo sunki, nes pasijutęs esųs saugus, 
jis greit prijunksta. Daugelyje Indijos 
kraštų jis laikomas šventu paukščiu. Prie 
šventyklų esti didoki puslaukinių povų bū­

riai, globojami braminų.
Domestikuoto povo ūgis kiek sumažėjo 

----- šis faktas lyg ir prieštarauja kitų do- 
mestikuotų paukščių pakitimams. Taip 
pat sumažėjo jo vislumas. Naminėje būk­
lėje iš povo neišsivystė daug skirtingų veis­
lių. Be paprasto povo yra žinoma tik bal­
toji jo veislė.

NAMINĖ ANTIS (PAPRASTQJI)

Mūsų paprastoji naminė antis yra kilu­
si iš didžiosios laukinės anties, kuri mūsų 
krašte plačiai paplitusi. Pastaroji rūšis 
jau laukinėje būklėje linkusi žymiai nu­
krypti spalvos ir ūgio atžvilgiu, ši ypaty­
bė, tur būt, labai padėjo žmogui išvesti iš 
jos gausias namines veisles.

Yra pagrindo manyti, kąd anties do­
mestikacija įvyko neseniai. Iš to, kad an­
ties atvaizdų randame Egipto hieroglifuo­
se, negalima daryti išvados, jog tais lai­
kais antis jau buvo prijaukinta, nes se­
nuose Egipto raštuose atvaizduojami tiek 
ir laukiniai paukščiai.

Graikai dėl naminių ančių jokių nuro­
dymų neduoda, nemini jų savo veikaluose 
apie žemės ūkį romėnų rašytojas Katonas 
Vyresnysis II amžiuje prieš mūsų erų, bet 
Varonas, gyvenęs sekančiame amžiuje, 
rašo, jog ančių gardus reikia pridengti 
tinklu, kad jos neišskristų. Todėl galima 
manyti, kad šios antys buvo tik pusiau 
prijaukintos. Columella mūsų eros I am­
žiuje pataria rinkti ir perinti laukinių an­
čių kiaušinius. Iš viso to matyti, kad šių 

paukščių domestikacija buvo tada tik pra­
dinėje stadijoje.

Bet tenka pripažinti, kad Kinijoje ir 
Filipinų salose ančių kultivavimas buvo 
daug senesnis, ir dabar antys ten augina­
mos tūkstantiniais būriais. Iš naminių 
veislių daugiausia paplitusi Ruaninė an­
tis: labai didelė, bet spalva panaši į lau­
kinę. Pekino antis yra balta su gelsvu 
(sviesto spalvos) atspalviu. Veislė, vadi­
nama Indijos bėgikais, yra nepaprastai 
dėsli. Minionų veislė laikoma dėl savo 
gražios išvaizdos.

Pastaraisiais laikais beveik domesti- 
kuotos dvi rūšys laukinių ančių. Viena jų 
— Karolinos antis -4 kilusi iš Šiaurės Ame­
rikos, pasižymi mažu ūgiu (maždaug kaip 
karvelis) ir aukštu kuoduku bei nepapras­
tai puošniomis spalvomis. Kita — manda­
rinų antis — to paties ūgio ir tokia pat 
puošni, tik kitokios spalvos. Ji kilusi iš 
Tolimųjų Rytų. Abi šios rūšys dažnai išlai­
komos parkų tvenkiniuose.

MUSKUSINĖ ANTIS
Muskusinės aties tėvynė — Pietų Ame­

rika. Ten ji laukinėje būklėje gyvena ligi 
šiol. Tai didelė antis. Patinas yra net 
smulkios žąsies ūgio, visas juodas su me­
talo žvilgesiu ir baltais laukeliais sparnuo­
se; aplink akis raudonos pilkos kurpelės. 
Muskusinės antys — geri lakūnai ir pasižy­
mi tuo, kad dažnai tupia aukštuose me­
džiuose, ypač ant sausų atsikišusių šakų, 
kartais net ištisomis virtinėmis, ir vienu 

’ šūviu pavyksta nušauti jų keletą.
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

’iždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

«et neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

1148 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ttciai antradieniais ir penktadieniais, 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

itez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS F*
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

rirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

APAUGĘS PILYPO ŪKIS 
(Atkelta iš 4-to psl.)

Apsidairiau, prisiminiau il­
gus pasikalbėjimus su farme- 
rišku mūsų filosofu, savotiš­
kas jo pažiūras j įvairias gyve­
nimo problemas. Man jis pa­
sakydavo labai daug gyveni­
miškos teisybės. Tokių žmo­
nių mažai tesutinki gyvenime..

Kazys Staniulis

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOŠ TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN--EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po ‘pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.:' 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

k ' 'į

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

______________

Every year we fail 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

r---------------------------
I Write: The President's Committee
I on Mental Retardation, 
| Washington, D. C. 20201.

Name----------------------------------------------- -
I

Address_________ ______________ _— Į

City------------------------------------------- ------- |
State__________ ___ Zip Code------------- -- )

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67 
(1 column x 55 lines)

I 
I 
l
I

OIL V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-61931

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SONUS

Izraelis turi specialius kareiviu, kurie veikia po vandeniu, dalinius. Jie sudaryti iš jauny savanoriu. Jy darbas 
pavojingas, nes tenka veikti už priešo linijy. Izraelis, kaip ir arabai, rengiasi naujam karui.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

*OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JONO ANYSO KALBA
Kunigui J. Pauperui 40 metų kungavimo proga

Ziono Evangelikų Liutero­
nų Parapijos Tarybos vice- j 
pirm. Jonas Anysas, minint 
kun. J. Paupero 40 metų kuni­
gavimo sukaktį šiųmetų birže­
lio 29 dieną, minėjime pareiškė 
šias mintis: “Manau, kad dau­
geliui mums bus žinoma, kad 
mūsų kunigas yra kilęs iš to i 
krašto, kur kunigams išaugti < 
ir subręsti buvo labai geros są­
lygos. Mažojoj Lietuvoj tapti 
kunigu buvo palengvinta tuo, 
kad krašto gyventojai lietuv­
ninkai buvo pamaldūs. Tad iš 
Mažosios Lietuvos yra kilę . 
daug evangelikų kunigų, pa- , 
lyginus daugiau, negu iš kitų 
evangeliškų kraštų. Kai Lietu­
voje buvo didelis kunigų trū­
kumas, o pats Klaipėdos kraš- , 
tas jau buvo prijungtas prie 
Lietuvos, tai kunigas Dr. Vi­
lius Gaigalaitis Klaipėdoje su­
organizavo evangelikams teo­
logams ruošti mokyklą, kur 
buvo mokomos ir senovinės lo- 
tymų ir graikų kalbos. Jau­
nuolis, dabar mūsų kunigas, 
stojo į sakytą mokyklą ir ją ge­
rai baigė, gaudamas Lietuvių 
Gimnazijos Klaipėdoje baigi­
mo pažymėjimą.

Lietuvos Universitete jaunas 
studentas ne tik studijavo te­
ologinius dalykus, bet klausė 
ir kitus mokslo dalykus, šalia 
studijų rašė į laikraščius. Iš­
klausęs reikalingus diplomui 
gauti dalykus ir išlaikęs dau­
gumą egzaminų, jaunas teolo­
gas buvo paskirtas aptarnauti 
Jurbarko ev. liuteronų parapi­
ją. 1929 m. birželio 23 dieną jis 
buvo įšventintas kunigu. Jur­
barke būdamas jis parašė dip­
lominį darbą “Vydūno etika”, 
kuris buvo labai gerai įvertin­
tas. Taipgi išlaikė baigiamuo­
sius egzaminus. Būdamas Jur­
barke, jis aptarnavo ir greti­
mas dvi evangelikų parapijas: 
Žvyrių ir Sudargo. Suruošė 
evangelikams 
gimnaziją stoti kursus, 
padaryti žymesni bažnyčių 
statų pataisymai.

1931 m. rudenį jaunam 
nigui iš Universiteto buvo 
skirta stipendija studijuoti 
tematinę teologiją Bazelyje, 
Šveizarijoje, kur jis studijavo 
pusantrų metų, išlaikydamas 
griežtuosius egzaminus ir 'ga­
vęs teologijos laipsnį už para­
šytą disertaciją: “Askezės pras­
mė katalikų ir protestantų su­
pratimu”.

1933 m. vasarą parašė habi-

litacijos darbą “Regimoji ir ne­
regimoji bažnyčia”. Jos tezes 
viešai Universitete apgynęs, 
nuo 1933 m. gruodžio pradžios 
Evangelikų Teologijos Fakul­
tete buvo paskirtas sisteminės 
teologijos dėstytoju docento 
teisėmis. Jaunas docentas ra­
šė ir leido visą eilę knygų: 
disertaciją, habilitacijos dar­
bą, Augsburgo Konfesiją, Dr. 
M. Liuterio Mažąjį Katekizmą. 
Sekmadieniais laikė evangeli­
kams pamaldas, kurios buvo 
transliuojamos iš Kauno Radi­
jo stoties, švietimo Ministeri­
jos jis buvo paskirtas patarėju 
Evangelikų Bažnyčių reika­
lams, 5 metus dirbo Valstybės 
Taryboje ruošiant įvairius pro­
jektus, kurie lietė evangelikų 
bažnyčią, laidojimus, šalpą 
ir globą. Armijos kapelionas 
kun. Adomas Šernas buvo pa­
ruošęs evangelikų giesmynui 
medžiagą. Docentas J. Paupe- 
ras 5 metus paruoštą giesmy­
nui medžiagą taisė, kol ji bu­
vo paruošta spaudai.

pati parapija yra išaugusi na­
rių skaičiumi. Tad Parapijos 
kunigui švenčiant 40 metų ku­
nigavimo sukaktį, linkiu Dievo 
palaimos dar daug metų eiti 
pareigas”.

Bolševikams užėmus Lietu­
vą, kunigui nebebuvo leista 
laikyti radijo transliuojamų 
pamaldų, — jis buvo atleistas 
iš einamų pareigų. Tad susida­
rius galimybei, persikėlė į Vo­
kietiją ir ten eilę metų pamal­
domis aptarnavo ne vieną pa­
rapiją į pietus nuo Berlyno. Po 
karo kunigas aptarnavo Muen- 
cheno stovykloje evangelikus, 
leido laikraštį, paruošė Dr. M. 
Liuterio Katekizmą spaudai, 
taip pat giesmyną ir knygutę: 
M. Liuteris ir Pilypas Melan- 
chtonas.

9 Mėty Mirties Sukaktis

A. A.

mokiniams į 
Buvo 

pa-

ku- 
pa- 
sis-

DON’T set his 
world on fire

MARQUETTE FUNERAL HOME
I . 2533 W. 71st Street
. X- Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

laidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1948 m. gegužės 1 <d. kunigas 
su šeima atvyko į Čikagą, kur 
netrukus pradėjo sudaryti ga­
rantijas tremtiniams (atvykti. 
1949 m. gruodžio 12 dieną bu­
vo pašauktas Ziono Ev. Liut. 
Parapijos kunigo pareigoms. 
Jis tas pareigas eina iki dabar. 
Daugelis tų, kuriems sudarė 
garantijas, parodė dėkingu­
mą, yra įsijungę į parapiją, o

KOTRYNA MIKULĖNAS 
(KAPOČIUTĖ)

Gyv. Sebring, Florida

Mirė I960 metų liepos mėn. 
17 dieną, sulaukusi 66 metus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iiš 
Suvalkų guber., Marijampolės 
apskr.

Amerikoje išgyveno 51 metus
Po gedulingų pamaldų buvo 

nulydėta į šv. Kazimiero kapi­
nes liepos 23 d.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Antanas, sesers dukte­
rys: Agnes Rogers, Anna Za- 
bella su šeima. Helen Balsa- 
vich su šeima, švogeris Norbert 
Mikulėnas su šeima, pusbrolis 
Kazimieras Paplauski su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mi. Lietuvoje liko sesuo su 
šeima.

Mano brangiausiai žmonai 
pagerbti 1969 m. liepos 17 d. 
bus laikomos šv. Mišios šv. 
Kotrynos bažnyčioje, Sebring, 
Florida.

Prabėgo 9 metai, kai atsi­
skyrei iš mūsų tarpo.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime.

Nuliūdę lieka:

Vyras Antanas, Sesers 
Dukterys ir giminės.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

t AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Prof. Dr. JUOZUI MOTIEJŪNUI

mirus, jo žmonai, dukroms ir giminėms 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Stasys Dagys

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Vysk. Antano Deksnio pagerbimo akademija. Iš kairės į dešinę sėdi vysk. A. Deksnys, kalba pagerbimui ruošti 
komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas, toliau matyti vysk. V. Brizgys ir kiti.

V, Noreikos nuotrauka

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHOP SUPER VISO R

MS
ii®

Excellent, challenging opportunity in Chicago area in growing shop 
of 40 people for aggressive young man with experience in fine woodwor- 

I king, finishing, with some knowledge of small metal machining, some 
drafting experience and some night school courses or equal in industrial 
engineering.

The primary duties will be the supervision and planning of production 
in the shop and through sub-contractors, making all material purchases, 
cost analysis and research for new updated equipment and methods of pro­
duction.

The position offers the potential for growth and basically the opportu­
nity “to be your own boss”.

Accountable directly to the coordinator for sales and production.
Write giving previous job and salary history. All replies will be held 

strictly confidential.

EDELSON ORGANIZATION,
127 North Dearborn St., Chicago, Ill. 60602

GELTONASIS PAVOJUS
Rašo L. M.

Paskutiniu laiku J. A. V. ir 
Sovietų Sąjunga susirūpino 
Kinija. Sovietų Sąjungos dip­
lomatai važiuoja į Formozą, 
Japoniją, ir kitas Azijos val­
stybes. Vak. Europoj pristab­
dė Brezniovo pirmenybės “te­
zę”, neskubina Rumuniją pa­
sirašyti “draugišką” prekybos 
sutartį ir net Vak. Vokietijoj 
pakeitė toną ir pradėjo kalbėti 
lakštingalos balsu.

J. A. V. prezidentas taip pat 
išvystė didelį veikimą: važi­
nės po Aziją, užsuks į Rumu­
niją prekybinius santykius pa­
gerinti, o šalia to, daug kal­
bama apie geltonąjį pavojų. 
Kas tas yra geltonasis pavo­
jus?

Dauguma žmonių mano, kad 
Azija yra geltonosios rasės tė­
vynė. Rytinė dalis Azijos, t. y. 
Sibiras, Mongolija, Kinija, 
Korėja, japonai, tibetiečiai, 
filipiniečiai ir Indo — Kinija

— geltonosios rasės žmonės. 
Vakarų, Pietų vakarų, Mažoji 
Azija, t. y. Indija, Afganista­
nas, Pakistanas, Irakas, Tur­
kija, visos arabų valstybės, 
Izraelis — baltosios rasės. Vi­
soj Azijoj gyvena apie 1 bil. 800 
nil., iš jų apie 900 mil. gelto­
nųjų ir apie 900 mil. baltųjų, 
t. y. beveik po lygiai. Čia išvar­
dintos didesnės baltųjų tautos, 
jų yra begalybės mažesnių; 
vien prie Kaspijos jūros link 
Kaukazo ir Irano virš 70 balto­
sios rasės tautelių įvairiausio­
mis kalbomis kalbančių. Nuo 
senų senovės daugiausia iš čia 
kėlėsi žmonės į Europą,. Šiau­
rinėj ir Centralinėj Azijoj tiek 
geltonieji, tiek baltieji klajok­
liai, tik Kinijoj ir Indijoj nuo 
senovės — sėsliai, sukūrė val­
stybes ir aukštą kultūrą. Tarp 
klajoklių daugiausia iškilo 
Mongolija.

Totorių vadas Mamajus su­

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

jungė daugybe tautybių ir pa­
traukė į Šiaurės Vakarus, prie 
Kazanės įsteigė “Aukso Ordą”, 
pavergė slavų tautas, įsibro­
vė į Ukrainą ir tik Vytautas Di­
dysis ] 
Dauguma totorių 
rasės ir labai
Be to dar du mongolų vadai 
Tamerlanas ir 
(Čingiskanas), 
tautelių| (hunus, avarus, mon­
golus ir kt), nusiaubė rytų ir 
pietų Europą. Tais laikais tik­
rai buvo didelis geltonasis pa­
vojus, visi nuo jų bėgo kaip 
nuo maro. Nei totorių, nei 
mongolų neliko, bet ilgus lai­
kus žmonės minėjo geltonąjį 
pavojų. Taip pat sunyko Mon­
golija, — šiandien dar klajoja 
likučiai nuskurdusių mongolų 
ir totorių. Kodėl toje pačioje 
Azijoj, rytinėj daly, pasidarė 
gellonodžiai, o vakarinėj bal­
tieji ------- tos paslapties niekas
negali išaiškinti. Daug taute­
lių susimaišė, tad negalima pa­
sakyti kurios rasės. Pvz. finai 
- ugrai (suomiai, estai, vengrai 
ir, turbūt, dalis bulgarų). Vė­
liau atėjūnų aziatų vaikai Eu­
ropoj pradėjo vadintis euro­
piečiais.

Kinija garsėjo brangiomis ir 
retomis prekėmis, o Veneci­
jos pirklys Marko Polo aprašė 
jos turtingumą. 16 šimt. visos 
Vak. Europos Valstybės pra­
dėjo kolonizaciją. Tame am­
žiuje šalia Kinijos įsikuria: 
portugalai, ispanai, anglai, 
prancūzai, o nuo 1784 m. atsi­
randa amerikiečiai. Visi grie­
bė apylinkės salas ir mėgino 
skverbtis į Kiniją. Vokietijos 
kaizeris Vilhelmas Antrasis iš­
traukė iš archyvų, “geltonąjį 
pavojų”, pasiuntė ekspedici­
nę kariuomenęi į Kiniją, užė­
mė Pekiną, visiems sakė, kad 
eina gelbėti pasaulį nuo gelto­
nojo pavojaus. Tas šūkis labai 
patiko visoms kolonialinėms 
valstybėms ir iki šiai dienai 
mielai kartojamas.

“Geltonasis pavojus’ 
šiek tiek tiesos. Kinija apsup-

pristabdė ekspansiją.
.r. geltonosios

žiauriai elgėsi.

Džengiskanas 
sujungęs daug

turi

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ta aukštais kalnais, ilgus me­
tus nekariavo, gyventojų prie­
auglis labai didelis. Kinai be 
jokių karų, pavieniui bėgo į 
gretimus kraštus, ypač į Indo- 
Kiniją (Vietnamą, LaosąJ, 
Kombodiją, Malajų Valstybių 
Sąjungą, Burmą ir Siamą). 
Šiandien Indo-Kinijoj apie 
50% visų gyventojų yra kinai 
arba jų mišinys. Jie labai darb­
štūs, kantrūs, geri prekybi­
ninkai ir šiandien Indo-Kinija 
jau negali jų ignoruoti arba 
prašalinti. Tokiu pat būdu be 
karų jie užpildė Korėją, For- 
mozą, Filipinus; virš 2 mil. jų 
yra Indonezijoj. Kinai visur 
pasirodė labai tvarkingi, darb­
štūs. Kas Europoj buvo žydai, 
tai Azijoj kinai. Iki šiol i J. A. 
V. kinai negalėjo įvažiuoti, jų 
yra labai mažai. Taip pat jiems 
draudžiama važiuoti į Austra­
liją, nes Australija paniškai jų 
bijo. Iš kitos pusės, žiūrint ki­
nų akimis, baltųjų pavojus di­
desnis už geltonąjį. Per tą 
laikotarpį baltieji -išlaikė Azi­
joj lygsvarą, užpildė Europą, 
taip pat užkariavo ir užvaldė 
Šiaurės ir Pietų Ameriką. Anot 
žemaičiui, “puodas puodą va­
nojo ir abu tokie pat.” Iš visų 
davinių matyti, kad baltieji 
dar ir šiandien galvoja apie 
Kinijos sužlugdymą.

EXCELLENT OPPORTUNITY
For all around man with good tech­
nical know how to assist in enginee­

ring and maintenance. 
Fringe company benefits. 

Permanent.
JOHN GERRITSEN

525-4780
JARROW PRODUCTS, INC.

2000 N. SOUTHPORT AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikią

Bookkeeper — assistant, 
Order Clerk
Typing
General Office

Sec Mr. MAZEL,
Call MO 6-1032

SECRETARY
NO SHORTHAND

We need a personable young woman 
with good typing skills. Will train 
for dictaphone. Prefer N. W. side re­
sident.

EA 7-3232

LITE TYPING — LITE FILING
RECEPTIONIST DUTIES

5 day week. 9—5 P. M. Good salary.
Good working conditions. Air cond. 

office. Call 
766-9020

Ask Mr. BOYLE — Mr. HORES

COOK EXPERIENCED 
LIGHT HOUSEWORK

For Rectory in Western Suburb. Ex­
cellent living conditions. Own living 
quarters. Good home & salary for 

right Person.
Tel. EL 5-1081 

Speak some English.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įva j r ūs P a r da vima I_

PARDUODAMOS KOPĖČIOS, LEN­
TOS, daugiausia cedar medžio ir 
įvairūs įrankiai. Tel. 434-7318.

TYPIST
AND GENERAL OFFICE

PERMANENT POSITION 
Pleasant working conditions & 

benefits.
PRODUCTION SCREW AND NUT CO.

925-1400

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakanda j i r Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

ATNAUJINKITE SAVO NAMUS DA­
BAR! Aliumini  j acs ir vinyl plokštė­
mis. Mes pataisome ir visiškai atnau­
jiname namus. 10% nuolaida tik lai­
kinai. Įkainavimas veltui, darbas 
garantuotas. Specialistai iš Europos 

patyrę per 30 metų. 
Tel. 927-9047

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980
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3 % °n 
investment 

account

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

■ 1% mokama vieny 
mėty certifi­

cate ms. Mažiau­
sia $5,000 
ar daugiau

OREST
FIRES!

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

OAK PARK 8 apartment. 7—5’s and 
1—2. Deluxe brick. 1% baths, elec­
tric kitchen, gas h. w. baseboard 
heat, self-operating elevator.

$142,500.
Martino Realtors, AV 2-3737.

PROVIDENCE 
OF GOOD PARISH 

V/2 story brick in frame.
1—6, 1—4, 1—2. Gas space heaters 
included. 2 car garage. By owner. 

No contract.
Call for appointment 

586-5805 after 6.

K. E R INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

1 HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654
Į b*. 4- ' J 4 Č /ČdSu r:'. Cohjąąnv j

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na­
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

KAMBARYS su centriniu vėsinimu 
ir baldais. Privati vonia ir įėjimas, 
naujame name prie Marquette Par­
ko. 2953 West 71st St.

Tel. 778-6698

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI ir grei­
tam pardavimui visą šitą savaitę. 
2x4 med. namas 4245 S. Maplewood 
Ave. Pilnas rūsys, apkaltas, alum, 
langai, naujas gazu šildymas, moder­
ni virtuvė ir vonia, airconditioning, 
garažas. Galima užimti tuoj pat visą 
namą, nes savininkai išvykę kitur. 
Prašo $17,500.

75x250 sklypas Round Lake Beach 
Park, Ill. 70 mylių i šiaurę nuo Chi- 
cagos. Tik vienas trumpas blokas 
nuo Round Lake ežero, kur tyriau-

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda­
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū­
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APARTAMENTTNIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par­
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CLERK — TYPIST 
Publisher neėds clerk-typist interest- . - ,
ed in challenging, diversified duties. s,ias vanduo maudytis ir žuvauti ir tik 
Pleasant, new air conditioned offi- 
ces in Franklin Park. Monday thru 
Friday, 37Vz hrs. Call Joseph Reece, 
or Uldis Sutka. Informer Publishing 
Company. 678-5533.

du blokai nuo Public Beach. Prašo 
$3800.00. Paskubėkite.

ŠIMKUS REAL ESTATE 
4259 So. Maplewood 

CL 4-7450

Šimkus Real Estate

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

TAILORS AND
SEAMSTRESSES WANTED

LEO-S SINCLAIR SERVICE 
Leonas F ra ne k u s, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Full time, good pay, paid 
vacations

A. MANDL & SON, INC.
3300 West 63rd St.

WA 5-9513

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NUGALĖKITE SNIEGĄ 
Atvažiuokite į saulėtą St. Thomas, 
Virgin Island. Įsigykite nuosavą 2 ar 
3 kamb., vėsinamą treilerį. Rezervu­
aras, sieteliais dengtas patio. Kana­
lizacija. Grįstos gatvės. $14,900. 
$60 mėn. nuoma. 10—20 metams 

tartis. Susisiekite su 
LEMIEUX & TRUSLER

P. O. Box 2517, 
ST. THOMAS, V. I. 00802

Tel. 774-2640
5 minutės iki pliažo ir aerodromo.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

su-

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
P*"**J Patogios Išsimokė- 

(imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

Kimų oiiieuis ir paruošiame Kelionių T dttt^tq 
dokumentus į visus pasaulio kraštus, į1* 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei- ■■■■■■■■■ 
aančiais metais norėtų porą mėnesių z......... .

praleisti Lietuvoje pas gimines. »

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
Tel. CL 4-1050

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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